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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at nedsætte en 

arbejdsgruppe, der skal fremkomme med anbefalinger til hvorledes en tidssvarende og 

administrativ hensigtsmæssig ungdomstjeneste kan genindføres. Resultatet skal fremlægges 

Inatsisartut senest under EM17.  
(Medlemmerne af Siumutgruppen i Inatsisartut) 

 

Beslutningsforslag til Inatsisartut om, at Naalakkersuisut til FM 2017 skal pålægges at 

fremlægge en strategi for en ekstraordinær indsats, med henblik på at de 16-29-årige som er 

registrerede som arbejdsløse får et job eller en uddannelse. 
(Medlem af Inatsisartut Múte Bourup Egede, Inuit Ataqatigiit) 

 

Siumut er glade for, at man har fremsat disse nødvendige beslutningsforslag op til debat. 

 

Indledningsvis vil vi udrykke, at hvis viljen er til stede, hvorfor har man så ikke givet muligheder 

for disse? 

 

Vores mål er et velfungerende og selvstyrende land, derfor er det vigtigt at vi besidder alle evner og 

at disse løbende tilpasses efter landets behov for opkvalificering .   

  

Samtlige personer i arbejdsduelig alder her i landet skal have mulighed for at kunne yde, da alt 

tilgængelig viden skal være til gavn for at løfte landet. 

 

Desværre viser statistikken, at der er alt for mange iblandt unge mennesker som stopper deres 

uddannelsesforløb, og man ved at der er forskellige begrundelser hertil er, hertil skal det siges at der 

er mange som begrunder deres uddannelsesstop med, at de efter start af deres uddannelse erfarer, at 

have valgt en forkert studieretning, når denne situation opstår vild et være på sin plads at bruge den 

tid som naturligt bliver til samfundstjeneste. Det vigtigste må dog være, at starte op på en ny og 

mere passende uddannelse. 

 

Man ved, at når man kikker på de grunde der er til at folk er arbejdsløse, så er mangel på 

uddannelse et af de vigtigste grunde, og man ved ligeledes at hvor end vi kommer ude i verden, så 

er der folk der ikke ønsker uddannelse, men som kan løfte arbejdsmæssige opgaver i højt niveau, 

ligesom vi har unge mennesker, som efter endt skolegang i kortere tid beskæftiger sig med andet, 

før de bestemmer sig for hvilket uddannelsesretning de ønsker. Derfor er det vigtigt at vi her i landet 

skal have tilbud til dem der befinder sig i en overgangsfase. 

 

Siumut er glade for, at man fra Naalakkersuisut side er i gang med at tilpasse flere initiativer, 

ligesom vi også ønsker at understrege, at man løbende skal åbne op for nye muligheder ud fra de 

forhold der eksisterer i de enkelte bosteder. 

 



 

 

Det er vigtigt at vi kommer med en udmelding om forhold ud fra historisk perspektiv, for det 

vigtigste i enhver tiltag er de personlige vilje, for hvis ikke den er der, så kan man ikke opnå fuld 

succes i initiativerne, derfor er det nødvendigt at tilpasse til denne vilje. 

 

Hvad end vi måtte sige her i salen, så vil det komme an på viljen hos den enkelte for hvordan det vil 

gå for vedkommende. Hvis der f.eks. er mulighed for uddannelse ud fra de rammer vil ligger, så er 

det netop den enkelte der må komme i gang med sin bog og forstå indholdet. Derfor skal der være 2 

forhold der skal gå op, hvis vi skal løfte samfundet; for det første skal de offentlige give muligheder 

og for det andet er det de enkelte personer i samfundet der skal udnytte disse muligheder. 

 

Samfundet frie vilje til at yde har man haft initiativer omkring i gennem en årrække og man udvider 

netop disse. Når samfundstjenesterne er synlige i samfundet fra barndomstiden til livet som voksen, 

så vil disse være tiltrækkende og spredes i samfundet.  

 

Med disse bemærkninger vil Siumut takke og støtte forslagene omkring initiativer for de unges 

videre forløb og henvise forslagene til behandling i Erhvervsudvalget. 

 

 

 

Suka K. Frederiksen  

Siumut 


